Transacto illo die, sequenti nocte circa horam quintam duas candelas albas benedictas coram eo accendi fecit. Hora uero sexta noctis misit confessorem suum pro episcopo Laudunensi uicario in Famagusta; ut cum omni clero ecclesia maioris ad eum ueniret, & sacrum oleum indutus pontificalibus secum apportaret. Interim uero omnem familiam suam coram se uocari fecit, & precepit omnia ostia domus & camera aperiri. Illo tunc iussit sibi afferri pontificale, & quasi infirmitatem nesciens, cum manu propria officium unctionis quasiuit, & inuenit: fecitque totum officium unctionis districte legere antequam episcopus uicarius ueniret, & fecit se deponi in terra cum sacco praedicto super caput, in pace expectans episcopum. Cum autem aduentum episcopi audiret, precepit omnia luminaria domus accendi, & fecit sibi afferri aquam benedictam iuxta se & crucem. Adueniente autem episcopo cum omni clero, sicut preceperat, & in camera intrantibus, episcopus genibus flexis dominum legatum salutauit: pater meus uero non respondit. Incepit quasi alta uoce totus sanus dicere: Domine ne in furare tuo arguas me, &c. & solus, alij non respondentibus, usque ad medium septem psalmorum dixit, & intellectu animi clarescente & uigente: sed potentia humana aliquantulum deficiente, fecit signum manus sua domino episcopo, ut secum diceret: quod & fecit. Et sic cum multis lacrymis & deuotione inaudita compleuit omnes septem psalmos cum litaniam, omnibus gementibus & lamentantibus. Tunc episcopus solemniter & complete ipsum inunxit, domino legato respondente sibi, & illam tunicam uilem & immundum scapulare, quibus indutus erat ad carnem, ne homines uiderent, pro posse suo cooperiebat & abscondebat. Officio uero unctionis completo, pater meus deuotissime dixit, Confiteor, & episcopus fecit sibi absolutionem. Episcopo, clero, & familie & omnibus tunc humiliter ueniam petijt dicens. Si aliquando uos aggrauaui, uel displicui officium mihi commissum exercendo, parcatis, parcatis; & omnibus existentibus in Cypro & alibi, secundum quod uobis occurret, in nomine meo ueniam petatis. Quibus auditis confessor suus & omnes astantes sanctum patrem audientes, lacrymis fluentes, unanimitate clamare ceperunt, dicentes: Pater, pater da nobis benedictionem tuam. Ipse uero, episcopo & omnibus astantibus in terram genibus flexis, sanctam benedictionem dedit, dicens: Benedictio Dei Patris omnipotentis, & Filij, & Spiritus sancti descendat super uos, & maneat semper, & aqua benedicta manu propria asperisit.

Tunc episcopus cum lacrymis non modicis patrem meum exhortatus est, ut supra lectum portari se iuberet, qui respondit alta uoce, & quasi cantando dicens: Non decet hominem Christianum mori nisi in cinere & cilicio; & hoc bis dixit. Postea dixit episcopo: Recedatis, quia consolatus sum, & benedixi; leuauitque oculos suos sursum, & signum cum manu fecit, & dixit: O uos alij maledicti, modo non habetis potestatem mecum, quia nunc bene sto cum creatore meo Iesu Christo. Pluribus interiectis, ut dominice passionis historiam conscriptam ab euangelistis coram se legi iusserit, additur: Venit magnificus dominus Iacobus de Rubis eius dilectus, stetitque coram eo. Pater uero, meus ipsum Iacobum tristem sui causa respiciens, dixit sibi: O fili, bene sto, ne doleas. Multi sunt uocati, pauci uero electi: ego uero sum uocatus, & de electis. Christus uocat me. Ego uado ad Christum, ne doleas,

fili

Religio
mira in
extrema
uisione
suscipien-
da.

Sacra pre-
ce adhan-
tes iustrat

In cinere
& cilicio
mori uult

Felicis im-
mortalita-
tis certam
spem pra-
gustat.

Eucharis-
tia re-
citat.

Propheta

211

Ph eius
idus.

Demonis
ope B. Vir-
ginis &
cruce fu-
gat.

Singularis
eius de-
uotio
quod se-
pulturam
locum
peccat.

sibi mi, ne doleas. Deditque sibi suam benedictionem,
 & recessit. Pluribus adiectis, concludit Philippus
 Mazerius, cuius aduentum sanctissimus legatus
 expectarat, vt extremam illi voluntatem suam pa-
 tesceret: *Me coram eo astante tradidit spiritum,*
ad Deum, qui fecit illum, anno natiuitatis eiusdem,
Domini MCCCLXVI. mensis ianuarij die VI. Fulstis-
 eum miraculis post mortem, sacrumque corpus
 non obriguisse, sed molle ad tactum mansisse,
 ac suauissimum effasse odorem, refert idem au-
 ctor; ac schismaticos, qui antea eius sanguinem
 auide hausissent, singulari pietate delibutos sacra
 illius lipsana veneratos.

19 Erepto e viuis B. Petro Thoma Apostolica
 sedis legato, afflictæ magis fuere spes restituenda
 Asia religionis: quinetiam hoc ipso tempore
 discordia rem Christianam confuderat, cum ve-
 terani milites tractandis armis assueti, pontificijs
 adhortationibus spretis, non modo ferrum acue-
 re in fidei hostes detrectassent, sed illud in viscera
 fidelium conuertissent: viresque bonorum inde
 admodum fractæ ac debilitatæ; qui enim propa-
 ganda religionis studio tenebantur ad retunden-
 dos illorum conatus distinebantur. Proiectaque
 adeo & effrenata erat eiusmodi latronum auda-
 cia, vt nec pontificiam maiestatem reuererentur,
 circumiectasque Venusino comitatui regiones
 infestarent. Ad quos pœnarum magnitudine a
 scelere reuocandos tum in eos tum in alios, qui
 aliqua in re adiumento ipsis forent, pronuntiata
 acerbissima ab Vrbanò sententia a, quæ ab epi-
 scopis in Italia b, Gallia c, & Germania diuul-
 gari iussa est. Studebant his prædatricibus turmis
 plures magnates, cum eorum armis ad priuatas
 iniurias vindicandas inferendæ vterentur:
 atque in Burgundia & Sabaudia nonnulli claris
 maioribus orti, qui similitates mutuas exerce-
 bant, magnum earum copiarum numerum con-
 traxere, in mutuum exitium ruituri: tantaque in-
 erat animis vindictæ cupiditas, vt prælio se non ab-
 scissuros nisi aduersarijs penitus excisis sacra-
 mento sponderent. Ex quo cum maxima pericula
 imminerent, Pontifex Lugdunensi archiepiscopo,
 & Cabilonensi & Bellicensi episcopis partes dedi-
 dit a, vt prouinciarum proceres vrbiusque magis-
 tratus excitarent, vt impendentia mala anteuer-
 terent.

20 Exercebat Italos similis furor, ac Bernabos
 Vicecomes subiicienda sibi Liguria cupidus plu-
 res vagas eiusmodi turmas assuetas latrocinijs
 conduxerat, quibus Ambrosium filium suum non
 legitime natum præfecerat. Ab hoc Genuensis
 respublica in extremum discrimen coniecta e,
 cum nonnulli ciues honorum auidi maleuolen-
 tiaque in Gabrielem Adurnium ducem imbuti,
 cum externo hoste sentirent. Certatum ad pala-
 tium: sed demum seditionis auctores prostrati,
 pulsive. Quos motus, superiori anno concitati,
 vbi accepit Vrbanus, magno dolore affectus Aga-
 pito Brixienfi episcopo Apostolicæ sedis internun-
 tio repetitis imperijs præcepit f, vt omni vi-
 rium contentione ad redintegrandam inter ciues
 concordiam incumberet. Nec minores in reliqua
 Italia tumultus ab alijs palabundis turmis com-
 moti, quæ etiam infesta signa ecclesiasticæ ditioni
 intulere, & ad Vrbs direptionem ac vastitatem
 aspirarunt g: in quos Pontifex censuras aposto-
 licas exeruit, isdemque omnes, qui cum illis
 sentirent, ipsosque commeatu, armis, equis,
 iquarent, deuinxit: præmia vero indulgentia-
 rum alijs, qui bello aduersus federatos hosce-

prædones sese accingerent, impertitus est a.
 21 Ad infringendam porro facilius eiusmodi
 ficariorum vim non Italos modo principes b, verum
 Imperatorem, Reges, principes alios, ac popu-
 los mutuo fœdere in illos obstringere constituit
 Vrbanus c: misitque ea de causa Petrum episcopum
 Olyssipponensem a ad Carolum Imp. vt
 apostolica ipsi auxilia ad oppugnandos federatos
 grassatores polliceretur, in eosq; edicta pontificia
 exponeret e, incitaretque Cunonem Treuiren-
 sem f & Gerlacum Moguntinum g archiepisco-
 pos, Venceslaum Regem Boemiæ, Ropertum se-
 norem comitem Palatinum Rheni, Rodolphum
 Saxonie ducem, Othonem marchionem Brande-
 burgensem, atque alios imperij principes h. Ce-
 terum adeo profecit, vt Carolus in Francorfor-
 diensi conuentu ad perdendas sociales turmas
 sese deuinxerit, vt Pontifex ipse testatur i:
*Charissimus, in Christo filius noster Caro-
 lus Romanorum Imperator semper augustus &
 Boemiæ Rex illustris, zelo Dei & oppressorum popu-
 lorum accensus aduersus nonnullos impietatis alu-
 mnos, depopulatores humani generis in vna crudeli-
 tate, sed in diuersis nationibus congregatos, qui comi-
 titia vocantur, terras Romana ecclesie ac imperij,
 prout est notorium, hostiliter inuadentes, occupantes,
 destruentes, & homicidia, sacrilegia, adulteria,
 incendia, rapinas, aliaque nonnulla genera scelerum
 abominandorum impudice ac immaniter more in-
 fidelium committentes, eliminandos de finibus terra-
 rum huiusmodi intendit de proximo in propria
 persona cum manu forti procedere, sicut hoc per
 imperiales literas & solennes ambassiatores; nuper
 ad nostram præsentiam destinatos, se de consilio &
 assensu prælatorum ac principum & magnatum
 Alemannia ac Boemiæ in generali parlamento in
 oppido Frankefordia Maguntinensis diocesis per
 eum nouiter celebrato, se deliberate firmasse nostro
 apostolatu referauit, &c. Dat. Auin. xxi. kal. nouem-
 bris anno xv. Carolus pariter Francorum Rex
 ad latrones, qui grassabantur in Gallijs, edoman-
 dos se obstrinxit l, eiusque ac ducum signa fecu-
 turis proposita indulgentiarum præmia.*